
ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.07.2022 №411

Великий Новгород

Об утверждении Правил предоставления и методики распределения 
в 2022 году иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа 
Новгородской области на реализацию кластерных проектов

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 139.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, статьей 81 областного закона от 06.03.2009 № 482-03 
«О межбюджетных отношениях в Новгородской области» Правительство 
Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления и методику 
распределения в 2022 году иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа 
Новгородской области на реализацию кластерных проектов.

2. Разместить постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Губернатор 
Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата: 

68A B 27E 9D E 98D O A A 39A 5D A IE 7C 2C 8E F B F C F 0A 35C  
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич 
Д ата  подписания: 2S .07 .2022 16:16 

С рок  действия: с  20.12.2021 по 20.03.2023

А.С. Никитин

ми
№ 409-п

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства 
Новгородской области 
от 25.07.2022 №411

ПРАВИЛА
предоставления и методика распределения в 2022 году иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, 
городского округа Новгородской области на реализацию кластерных проектов

1. Настоящие Правила предоставления и методика распределения 
регламентируют процедуру предоставления в 2022 году иных межбюджетных 
трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальных районов, 
муниципальных округов, городского округа Новгородской области (далее 
муниципальное образование области) на реализацию кластерных проектов 
(далее иной межбюджетный трансферт).

2. В целях реализации настоящих Правил предоставления и методики 
распределения под кластерным проектом понимается проект, реализуемый 
на территории нескольких муниципальных образований области в целях 
получения синергического эффекта при достижении целей социально- 
экономического развития территорий муниципальных образований области.

3. Общий объем иных межбюджетных трансфертов устанавливается 
областным законом о внесении изменений в областной закон об областном 
бюджете на текущий финансовый год и на плановый период (далее 
областной закон о внесении изменений в областной закон об областном 
бюджете).

4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях реализации 
кластерных проектов.

5. Министерство инвестиционной политики Новгородской области 
(далее министерство) принимает решение о проведении отбора 
муниципальных образований области для предоставления иных 
межбюджетных трансфертов путем издания приказа о проведении отбора, 
который содержит сведения о датах начала и окончания приема заявок о 
предоставлении иного межбюджетного трансферта (далее заявка), месте и 
времени приема заявок.

Срок для подачи заявок не может быть менее 3 рабочих дней с даты 
начала приема заявок.

Министерство не позднее 2 рабочих дней до даты начала приема заявок 
размещает на своем официальном сайте в информационно-телекомму­
никационной сети «Интернет» информационное сообщение об отборе 
муниципальных образований области.



2

6. Условием предоставления иного межбюджетного трансферта 
является заключение Администрацией муниципального образования области 
с министерством соглашения о предоставлении бюджету муниципального 
образования области иного межбюджетного трансферта (далее соглашение) в 
соответствии с пунктом 9 настоящих Правил предоставления и методики 
распределения.

7. Для получения иного межбюджетного трансферта Администрация 
муниципального образования области направляет в министерство заявку 
согласно приложению № 1 к настоящим Правилам предоставления и 
методике распределения с приложением следующих документов:

заверенная копия утвержденного паспорта кластерного проекта;
заверенная копия положения об организации проектной деятельности, 

утвержденного муниципальным правовым актом;
заверенная выписка из проекта муниципальной программы, 

предусматривающей мероприятие по реализации кластерного проекта.
8. Министерство принимает заявки и регистрирует их в журнале 

регистрации в день их поступления.
Министерство в течение 2 рабочих дней, следующих за днем 

окончания приема заявок и документов, указанных в пункте 7 настоящих 
Правил предоставления и методики распределения, рассматривает 
представленные документы и принимает решение в форме приказа 
министерства о предоставлении иных межбюджетных трансфертов или об 
отказе в предоставлении иных межбюджетных трансфертов.

Министерство уведомляет Администрацию муниципального образования 
области о предоставлении иного межбюджетного трансферта или об отказе в 
предоставлении иного межбюджетного трансферта с указанием причин 
отказа в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения любым способом, 
позволяющим подтвердить получение данного уведомления.

Решение об отказе в предоставлении иных межбюджетных 
трансфертов принимается министерством в случаях:

представления неполного пакета документов, указанных в пункте 7 
настоящих Правил предоставления и методики распределения;

подачи муниципальным образованием области заявки после даты, 
указанной в сообщении об отборе муниципальных образований области.

9. Предоставление иного межбюджетного трансферта осуществляется 
на основании соглашения, заключаемого между министерством и 
Администрацией муниципального образования области не позднее 30 дней 
после дня вступления в силу областного закона о внесении изменений в 
областной закон об областном бюджете.



3

10. Соглашение должно содержать следующие положения: 
наименование кластерного проекта;
целевое назначение иного межбюджетного трансферта; 
размер иного межбюджетного трансферта, предоставляемого бюджету 

муниципального образования области;
порядок, условия и сроки перечисления иного межбюджетного транс­

ферта;
порядок осуществления контроля за исполнением условий соглашения; 
ответственность сторон за нарушение условий соглашения; 
значения результата использования иного межбюджетного трансферта; 
формы, порядок и сроки представления отчетности об осуществлении 

расходов бюджета муниципального образования области, источником 
финансового обеспечения которых является иной межбюджетный трансферт, 
о достижении результата использования иного межбюджетного трансферта;

сведения об органе местного самоуправления муниципального образования 
области, на который возлагаются функции по исполнению (координации 
исполнения) соглашения и представлению отчетности;

согласие Администрации муниципального образования области на 
осуществление министерством и уполномоченными органами государственного 
финансового контроля проверок соблюдения целей, условий и порядка 
предоставления иного межбюджетного трансферта;

условия расторжения соглашения, в том числе в одностороннем 
порядке;

ответственность за нарушение положений соглашения; 
иные условия, регулирующие порядок предоставления иного 

межбюджетного трансферта, определяемые по соглашению сторон.
11. Типовые формы соглашения и дополнительного соглашения 

утверждаются министерством финансов Новгородской области.
12. Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

муниципальных образований области утверждается нормативным правовым 
актом Правительства Новгородской области не позднее 30 дней после дня 
вступления в силу областного закона о внесении изменений в областной 
закон об областном бюджете.

13. Иные межбюджетные трансферты распределяются между 
муниципальными образованиями области по следующей методике:

Wi = W х Y; / Y, где:

Wj -  объем иного межбюджетного трансферта бюджету i-ro муниципального образо­
вания области;

W -  общий объем иных межбюджетных трансфертов, предусмотренный на соответ­
ствующий финансовый год в областном законе об областном бюджете на теку­
щий финансовый год и на плановый период на реализацию кластерных проектов;



4

Yi -  объем средств на реализацию кластерных проектов, указанных в заявке i-ro 
муниципального образования области;

Y -  общий объем средств на реализацию кластерных проектов, указанных в заявках 
муниципальных образований области.

14. Иные межбюджетные трансферты перечисляются на единые счета, 
открытые в Федеральном казначействе для учета поступлений и их 
распределения между бюджетами бюджетной системы Российской 
Федерации для последующего перечисления в бюджеты муниципальных 
образований области, в течение 10 рабочих дней со дня поступления средств 
на счет министерства.

15. Результатом использования иных межбюджетных трансфертов 
является уровень финансового обеспечения затрат на реализацию кластерных 
проектов.

Оценка эффективности использования иных межбюджетных трансфертов 
осуществляется министерством путем сравнения планового и фактического 
значений результата использования иных межбюджетных трансфертов в 
соответствии с приложением № 2 к настоящим Правилам предоставления и 
методике распределения.

16. В случае если органом местного самоуправления муниципального 
образования области по состоянию на 31 декабря 2022 года допущено 
недостижение значения результата использования иного межбюджетного 
трансферта, установленного соглашением, и до 01 апреля 2023 года 
указанное нарушение не устранено, размер средств, подлежащих возврату из 
бюджета муниципального образования области в областной бюджет 
до 01 мая 2023 года ( У ВОзврата), рассчитывается по формуле:

У возврата — У т р  х  D  х  0 , 1 ,  Г Д в !

Утр -  размер иных межбюджетных трансфертов, предоставленный бюджету муници­
пального образования области;

D -  индекс, отражающий уровень недостижения значения результата использования 
иных межбюджетных трансфертов.

17. Индекс, отражающий уровень недостижения значения результата 
использования иных межбюджетных трансфертов (D), определяется по 
формуле:

D =  1 - Т / S, где:

Т -  фактически достигнутое значение результата использования иных межбюджет­
ных трансфертов на отчетную дату;

S -  плановое значение результата использования иных межбюджетных трансфертов, 
установленное соглашением.

18. Иные межбюджетные трансферты имеют целевое назначение и не 
могут быть использованы на другие цели.



5

19. В случае нецелевого использования иных межбюджетных 
трансфертов к администрациям муниципальных образований области 
применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным 
законодательством Российской Федерации.

20. Не использованные по состоянию на 01 января 2023 года иные 
межбюджетные трансферты подлежат возврату в доход областного бюджета 
в порядке, установленном пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации.

21. В случае если неиспользованный остаток иных межбюджетных 
трансфертов не перечислен в доход областного бюджета, указанные средства 
подлежат взысканию в доход областного бюджета в порядке, 
устанавливаемом министерством финансов Новгородской области.

22. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных 
трансфертов осуществляется в соответствии с бюджетным законо­
дательством Российской Федерации.



Приложение № 1
к Правилам предоставления и 
методике распределения в 
2022 году иных межбюджет­
ных трансфертов бюджетам 
муниципальных районов, муни­
ципальных округов, городского 
округа Новгородской области 
на реализацию кластерных 
проектов

Министерство инвестиционной 
политики Новгородской 
области

ЗАЯВКА
о предоставлении иного межбюджетного трансферта бюджету

(наименование муниципального района, муниципального округа, 
городского округа Новгородской области)

на реализацию кластерных проектов

№
п/п

Наименование кластерного 
проекта Объем денежных средств (руб.)

ИТОГО

К заявке прилагаются следующие документы:
1. ____________________
2 . ______________________________________
3 . _____________________________________________ ___

Должность И.О. Фамилия
(подпись)

М.П.



Приложение №  2
к Правилам предоставления и методике

еаспределения в 2022 году иных меж- 
юджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных районов, муниципаль­

ных округов, городского округа Новго­
родской области на реализацию клас­
терных проектов

РЕЗУЛЬТАТ
использования иных межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджетам муниципальных районов, 
муниципальных округов, городского округа Новгородской области на реализацию кластерных проектов

№
п/п

Наименование результата 
использования иных 

межбюджетных трансфертов
Единица

измерения

Итоговое значение 
результата использования 

иных межбюджетных 
трансфертов

Срок достижения результата 
использования иных межбюджетных 

трансфертов
1. Уровень финансового обеспечения 

затрат на реализацию кластерных 
проектов

% 100 31 декабря 2022 года


